Nach dem in Schöppach Hennicb. Urk.-Buch. I. No. 181. enthaltenen Abdruck des im Hennicb. Archive zu Meiningen aufbewahrten Originals, mit anhängendem wohl erhaltenen Majestätssiegel.

CDLXVII.

Die Castellane von Fresenberg widerrufen ein in Beziehung auf den Nachlass einer Lübeckischen Bürgerin Adelheid früher ertheiltes Nächstzeugniss zu Gunsten einer vollbürtigen Geschwistertochter. 1526. Febr. 17.

Honorabilibus dominis, magistris scabinorum, scabinis vniuersisque ciubus in Lubekke, castellani in Vresenberghē || plenitudinem omnis bonj. Meminimus, nos literas vobis direxisse ex parte Wedekinj et Hermannj Sifridj, || nostrorum compatriatarum, qui dixerunt se propinquiores Alheydj in linea consanguinitatis, pie memorie || ciui vestre, in hereditate et rebus mobilibus secundum ius posituum colligendis iure hereditario et consuetudine approbata. Quas plene reuocamus irritando, cum Elizabet exhibitricem presentium, filiam Gerhardj dicti Komulen, inuenerimus prefate Alheydi, vestre ciuj, propinquorem tum ratione scrutinij, tum ratione investigationis, affinium duarum sororum fore filias tam ex parte matris quam genitoris. Quamobrem petimus, quanto obnixius valemus, quatinus intuitu Dej, iusticie et nostrarum precum predice Elizabet exhibeatis quod dictauerit ordo iuris in premissis rebus colligendis. In huius rej testimonium presens scriptum dedimus sigilli nostri appensione roboratum generaliter. Datum in Vresenberghē, anno Dominij MCCCCXXVI, in crastino dominice Reminiscente.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem, namentlich in der Umschrift verblasstem, übrigens kenntlichem Siegel.

CDLXVIII.

Testament des Thomas de Bauseye in Lynn. 1526. Jun. 26.¹⁾

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ego Thomas de Bauseye, burgensis et appotecarius de Lenne, condo testamentum meum in hunc inodum: In primis commendo animam meam Deo omnipotenti et corpus || meum ad sepellendum in cimiterio sancte Margarete de Lenne. Item lego summo altari ecclesie eiusdem pro decimis meis oblitis XX solidos. Item fabrice ecclesie eiusdem X solidos. Item lego fratribus minoribus Lenne XX solidos sterlingorum. Item fratri Ade de Bauseye eiusdem ordinis, filio meo, XX solidos ad vestes suas. Item lego fratribus predictoribus Lenne X solidos. Item fratribus sancti Augustini Lenne X solidos. || Item fratribus Carmelitanis Lenne X solidos. Item lego ad duo annualia celebranda pro anima mea per capellanos ydoneos ab executoribus meis eligendos

1) Vgl. No. 275.

in villa Lenne sex libras sterlingorum. [Item lego] Item lego in pane distribuendo pauperibus XX solidos. Item Alicie sorori mee XX solidos. Item Agneti filie sue XX solidos. Item Agneti filie Willelmi de Bauseie, fratris mei, X solidos. Item Alicie sorori sue X solidos. Item Alicie sorori sue juniori X solidos. Item Thome nepoti meo robam meam partitam de bluto. Item Johanni filio Laurencii X solidos et item(?) supertunicam cum capucio. Item lego tribus pueris Rogeri de Thirsforthe LX solidos per dispositionem dicti Rogeri patris eorum. Item lego Thome filio Benedicti de sancto Edmundo XX solidos ad sustentacionem suam per dispositionem patris sui. Item lego eidem Benedicto XX solidos. Item Margarete vxori sue XX solidos. Item lego Johanni filio Johannis Herberd'. XX solidos per dispositionem Willelmi de Brinton. Item lego Willelmo Colle ad sustentacionem Thome et Agnetis puerorum suorum XL solidos. Item Willelmo de Brinton XX solidos. Item Rogero de Thirsforde XX solidos. Item lego Aline filie mee XX solidos. Item lego Matildi filie mee viginti libras sterlingorum ad maritagium suum. Item lego Johannii filio meo, heredibus et assignatis suis totum tenementum meum cum edificiis et pertinenciis suis in Lenne Episcopi ad capud australe pontis lapidei in vico de Briggegate, tenendum et habendum dictum tenementum de capitali domino feodi illius per seruicia de jure debita et consueta. Item lego Agneti vxori mee in tota vita sua totum illud tenementum meum cum edificiis et pertinenciis suis in Lenne, quod inhabito, quod adquisiui de Ada Scotte, ex opposito ecclesie sancte Margarete Lenne versus occidentem. Et post decessum dicte Agnetis volo, quod predictum tenementum cum edificiis et pertinenciis suis vendatur per executores meos et suos, et de pecunia inde proueniente lego Johannii filio meo viginti libras sterlingorum. Item lego similiter Ade filio meo de eadem pecunia XI solidos ad vestes suas. Item lego ad exequias meas funerarias facientes quinque libras sterlingorum, et plus, si necesse fuerit. Item lego cuilibet capellano, venienti ad exequias meas, II denarios. Item lego Thome famulo meo XIII solidos IIII denarios. Item Johannii famulo meo VI solidos VIII denarios. Item Margerite famule mee XII denarios. Et totum residuum bonorum meorum ybicumque inuentorum post debita mea soluta et post expensas funerarias et necessarias factas lego Agneti vxori mee. Isto instituo executores meos, videlicet Willelmum de Brinton, Rogerum de Thirsforde et Agnetem vxorem meam. Item lego cuilibet eorum pro labore suo XX solidos. Item Johannii clero IIII solidos. Scriptum apud Lenne, die Jouis proxima post festum nativitatis sancti Johannis baptiste, anno Domini MCCCCXXVI^o.

In dorso: Quinto Iulij anno Domini MCCCC^o vicesimo sexto probatum fuit istud testamentum coram nobis venerabilis patris domini Willelmi,

Dei gracia Norwicensis episcopi, in libertate ville Lenne commissario generali, et administracionem omnium bonorum dicti defuncti executo-ribus in eodem testamento nominatis in forma iuris commisimus.

Dimissi sunt executores testamenti presentis per nos Willelmum de Fonte, executorem negotiorum terre sancte, facta fide sufficienti per eosdem executores, in hac parte ex testamento presenti nec aliunde quicquid deberi, quod ad dicte terre sancte subsidium debeat applicari. Datum per nos Willelmum antedictum, Lenne, sub sigillo officii nostri, III Kalendas Februarii, anno MCCCC^{mo} tricesimo tercio.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Von den Siegeln ist nur das dritte, das des bischöflichen Commissarius, erhalten, die beiden anderen fehlen.

CDLXIX.

Waldemar III., König der Dänen und Slaven, bestätigt den Lübeckischen Bürgern die Befreiung vom Strandrechte und erheilt ihnen neue Freiheiten in Beziehung auf ihre Niederlassungen auf Schonen. 1526. Aug. 14.

Waldemarus Dei gracia Danorum Sclauorumque rex. Omnibus presens scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam. Habentes deuocionem ad aliqua statuendum pro utilitate publica mercatoruin et ad || innouandum et confirmandum quasdam constitutiones et iusticias, quas ciues de Lybek in regno nostro temporibus predecessorum nostrorum regum Dacie actenus habuerunt, vnde de consilio et consensu dominorum || tam spiritualium quam secularium regni nostri et consiliariorum nostrorum statuimus ius perpetuo duraturum, vt, cum mercatores naufragium paciuntur, nullus hominum in omnibus finibus regni nostri nostro nomine bona eorum, cum ad || terram qualicumque modo perueniunt, debeat rapere aut vsurpare; sed volunus et ordinamus, quod omnia et singula bona naufraga, siue wrak aut aliis vocabulis appellantur, illis debeant pertinere de iure post naufragium, quibus antea pertinebant, omnem abusum contrarium deponentes. Quod ius burgensis de Lybek et eciam ceteris omnibus mercatoribus presentibus litteris stabilimus. Preterea confirmamus et innouamus, vt actenus est seruatum, quod burgenses de Lybek in nostris nundinis Skanoor et Falsterbothe vendere possint pannos tam laneos quam lineos per vlnas incidendo in tabernis vel locis, in quibus ab antiquo incidere pannos est consuetum. Eciam bona quelibet, que cum pondere vel cum bysmer aut cum aliis ponderibus vendi debent, et alia bona quelibet tam

magna quam parua ipsos burgenses Lybenses vendere licenciamus, theoloneo nobis debito persoluendo. Erunt etiam quecumque venalia reperiuntur ibidem, et deducent libere, quicquid in eisdem nundinis per predictos burgenses fuerit emptum. Ipsique burgenses Lybenses in eisdem nundinis aduocatum sibi congruum habebunt, quem ex se statuent. Qui quidem aduocatus omnes excessus et causas eorum iudicabit preter excessus manus et colli, que iudicia nobis reseruamus. Volumus etiam, si aliquis burgensium de Lybek ibidem moriatur, aduocatus eorum aut valenciores ex eis, tunc existentes ibidem, bona defuncti proximioribus heredibus, si ibidem fuerint sive alibi, applicabunt; in quo non debent nostro nomine per aliquem impediri, dummodo docere poterint, quod ipsi sciunt et noscunt defuncti heredes veros et proximiores. Eciam officiales nostri, si aliqueni de burgensis Lybencis culpare decreuerint, culpatus per illos iuste et legaliter se purgabit. Item statuimus, quod, quandiu bona eorum ad naues ducenda iacent in curribus, et currus, in quibus bona deducuntur, aquam non tetigerunt, talia bona sunt vnorvaren, et de eis adhuc theoloneum dari debet, cessante omni capione et arrestacione. Volumus etiam, quod naues eorum, cum aduenerint, liceat omni tempore, quando velint, sine omni impedimentoo ex parte nostra possint exhonerae. Insuper volumus, quod die dominico proximo ante diem beati Michaelis, et non prius, nouos denarios pro theoloneo persoluant burgenses prenotati. Item eis concedimus, volentes utique, quod in vitta burgensium Lybencis nemo iacere debet, nisi aduocatus eorum, ipsi ciues, et quem ipsi duxerint ibidem admittendum. In qua vitta tabernam eos habere nolumus, sed concedimus et permittimus, quod ibidem vendant seruisiam et cum amphoris mensurant (*sic*), ut actenus fecerunt. Si vero furem ligatum sive solutum iudici nostro presentauerint, in eo ipsos esse volumus sine culpa; item si iumentum vel equum aut alia aliquis eorum emerit claro die, licet ea forsitan sunt (*sic*) furata, emens talia est sine culpa, si ignorauerit ea per furum acquisita. Item quicumque burgensium Lybencium ibidem bodam propriam habens, cum moritur, eam hereditat suo heredi proximiori, dummodo nobis de loco, sicut ius nostrum exigit, satisfiat. Item volumus, quod ipsi burgenses antedicti in ipsis nundinis libere fruantur omni iure in omnibus eorum negotiis et causis, prout liberius usi fuerant ab antiquo. Preterea priuilegia, gracias et libertates eis a predecessoribus nostris regibus Dacie indultas confirmamus, volentes omnia et singula per nos premissa et per officiales nostros inuiolabiliter obseruare (*sic*). In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Nyburgh, anno Dominij millesimo trescentesimo vicesimo sexto, in vigilia assumptionis beate Marie virginis, in presencia nostra, testibus dominis Karolo diuina miseracione archi-

episcopo Lundensi Swethieque primate, Gerardo comite Holtzacie et Stormarie awnculo nostro dilecto, Laurencio Jansson et Lodowico Albrictson.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit an grün und roth seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Secret. Ebendaselbst befinden sich zwei Vidimus dieser Urkunde.

CDLXX.

Ritter Kanut Porse antwortet dem Rathe zu Lübeck, dass bei der Plünderung von Lödhös weder von ihm noch von seinen Genossen den Lübeckischen Bürgern irgend Schaden zugefügt sei, erbietet sich jedoch, falls solcher erwiesen würde, zu dessen Ersatz, und ersucht um Vermittelung, dass die ihm von einigen Lübeckischen Bürgern versprochenen 400 Mark Silbers am Verfalltage ausgezahlt werden. O. J. (1325—26).¹⁾

Honestis dominis et discretis, dominis consulibus Lvbicensibus, Kanutus Porse uiles salutem cum affectu et sincerissimum semper || propositum complacendj. In vestris litteris intellexj, quod vestris burgensibus debuisse aliquod dampnum intulisse, cum ciuitatem || Ludhosie spoliau in publica guerra, cognoscentes pro certo, quod hoc michi et meis hominibus vel socijs penitus || est ignotum, quia tunc temporis commisi omnibus socijs meis, quod deberent omnes vestros homines et bona et omnium ciuitatum de² partibus vestris protegere et defensare et quasi pupillam oculj custodire. Ergo non spero, quod aliquj de vestris a me vel meis dampnum receperunt; attamen si aliquj de vestris ex parte mej dampnum receperunt, quod possunt per veritatem demonstrare, de minimo ad maximum libenter volo soluere et in amicicia vestra et omnium vestrorum libentissime permanere. Ceterum sciatis, quod aliquj de vestris fide data promiserunt michi quadringentas marcas purj argenti ponderis coloniensis soluere in festo Johannis baptiste nunc proximo venturo ante ciuitatem Alborch, a me non coactj nec rogatj, sed bona propria voluntate, quorum nomina Johannes exhibitor presencium vobis recitabit. Rogo causa seruicioj mej, quatinus ipsos tales habeatis, quod in termino promisso soluant,

1) Die in der Urkunde erwähnte Plünderung von Lödhös wird in das Jahr 1322 fallen, in welchem Kanut Porse Schonen verheerte. Vgl. Detmar, I. S. 214. Für verschiedene Kriegsschäden leistet er zwischen den Jahren 1324—26 Ersatz. Vgl. Diplomatarium Svecanum, III. No. 2440, 2495, 2498, 2501, 2505, 2508, 2558. Die mit Lübeckern zu contrahirende Schuld ist vielleicht dieselbe, zu deren Deckung im Jahre 1326 nach der folgenden Urkunde 200 Mark in Lübeck ausgesetzt werden. 2) Ist aus in corrigirt.

vt bene confido et spero, secundum quod ipsum bene decet honestatem. [Honestatem vestram vigilare]¹⁾ Feliciter vivere et semper bene valere optat vos cor meum.

In dorso: Honestis dominis consulibus ciuitatis Lubicensis presentetur.

Nach dem Originale, auf der Trese; mit den Einschnitten für das Siegelband und der Spur des aufgedrückt gewesenen Siegels.

CDLXXI.

Ritter Kanut Porse bekennt, dass Johann Elthen, Bürger zu Stockholm, und Johann Grothen, Bürger zu Lübeck, im Auftrage der Schwedischen Ritter Lorenz Ulfsson und Magnus Nickelsson dem Thidekin von Güstrow für seine Rechnung die demselben schuldigen 200 Mark rein Silbers Cölnisch Gewicht bezahlt haben, indem er zugleich wegen dieser Zahlung das Reich Schweden quittirt. 1526. Nov. 1.²⁾

Jn nomine Domini amen. Ego Canutus Porsse miles. Recognosco et protestor hoc scripto, quod Johannes de Elthen, burgensis in Stocholmis, et Johannes Grothen, ciuis in Lubeke, ex parte dominorum Laurencij Olaesson³⁾ et Magni Nikelsson militum, honestorum de Svecia, soluerunt in ciuitate Lubeke ducentas marchas puri argenti ponderis coloniensis discreto viro Thidekomus⁴⁾ de Gustrowe, civi Lubecensi[s], meo nomine, quas eidem in solucionem aliqualem debitorum, quibus ipsi obligor, assignauit. Vnde dominam inclitam ducissam Svecie et venerandos dominos consiliarios vniuersos regni Svecie et ipsum regnum, cum omnibus, quorum nunc interest aut inter(er)it in futurum, de his ducentis marchis puri argenti dimitto in perpetuum quittos, liberos et solutos. Et si Johannes de Elthen et Johannes Grothe suprascripti se vnquam obligauerunt pro hac summa argenti mihi persoluenda, rogo diligenter, quod de hoc dimittantur soluti. Nam hoc argentum in parata pecunia mihi tam gratarer et honeste est solutum ab ipsis, quod me bene pagatum teneo et contentum. Jn testimonium premissorum sigillo meo feci et uisi⁵⁾ presentes litteras roborari. Datum anno Domini MCCC vicesimo sexto, in festo Omnia Sanctorum.

Nach dem im Diplomatarium Svecanum, III. No. 2588, gegebenen Abdruck einer Abschrift im schwedischen Reichsarchiv.

1) Schon im Originale scheinen die eingeklammerten Worte durch zwei kleine Kreuze zu beiden Seiten als ungültig bezeichnet zu sein. 2) Vgl. Diplomatarium Svecanum, III. No. 2555. 3) Das Dipl. verbessert: Vlphsson. 4) I. Thidekino. 5) vidi? Dipl.

CDLXXII.

*Papst Johann XXII. verbietet der Stadt Lübeck, den Reichszins von 600 Pfund Pf.
dem Könige Ludwig IV. oder einem Andern für ihn zu zahlen. 1526. Dec. 5.*

Johannes episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filijs, consilibus et vniuersitati Lubicensi, || salutem et apostolicam benedictionem. Cum Ludouicus dux Bauarie, olim discorditer in regem || Romanorum electus et per nos suis grauibus culpis exigentibus iure, siquod sibi ex eadem || electione competebat, priuatus, sexcentas libras lubicense, quas uero Romanorum imperatori pro tempore soluere, ut asseritur, tenemini annuatim, a uobis nitatur exigere, sicut fertur: vniuersitati uestre districtius inhibemus et mandamus expresse, quatinus premissas libras sexcentas prefato Ludouico uel alij pro eodem nullatenus exoluatis. Datum Auinione, Nonis Decembbris, pontificatus nostri anno decimo.

Signatur: De curia . Gaucelinus Martinj.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängender Bulle.

CDLXXIII.

Die Brüder Albrecht und Ditmar, genannt Brun, bekennen, dass der Bischof Johann von Roeskilde ihnen die schuldigen 1400 Florentiner Goldgulden bezahlt habe. 1526.

Albertus et Ditmarus fratres dicti Brun recognouerunt, dominum Johannem episcopum Roskildensem eis persoluisse M et CCCC florenos de Florencia, in quibus eum dicebant sibi teneri, et litteras obligationis sue, quas habuerunt super dicto debito, asseruerunt esse de cetero irritas et inanes.

Nach einer Aufzeichnung im Nieder-Stadtbuch vom Jahre 1596.

CDLXXIV.

Aufzeichnung über einen Verkauf von Eichen im Dorfe Stockelsdorf abseiten der Wittwe und des Sohnes von Emelrich Pape an Johann von Stockelsdorf und dessen Sohn Heinrich. 1527. Jan. 25.

Johannes de Stochelstorpe et Hinricus filius eius tenentur communi manu relicte Emelrici Papen et Johanni filio eiusdem Emelrici in L marcis denariorum in Pascha proximo, et in L marcis denariorum in nativitate beati Johannis baptiste,

et in L marcis denariorum Michaelis, et in sequenti Pascha sub anno MCCCLXXVIII XL marcis denariorum, de quibus denariis omnibus quarta pars tangit prefatam relictam et tres partes contingunt Johannem filium memorati Emelrici. Pro quibus per procuratores suos vendiderunt predictis debitoribus omnia ligna seu arbores qwercinas contentas in territorio ville Stochelstorpe, scilicet arbores extra curias et sepes huius ville stantes, exceptis qwercibus mensuratis a terra in altitudinem duarum vlnarum, si duabus manibus amplecti poterunt sic mensurate, succidere eas non debent, si amplecti non poterunt cum spenda in vulgari dicta et facta duabus manibus, succidere licite eas possunt. Preterea dictas arbores secare debent a festo Penthecostes proxime futuro infra quatuor annos sequentes; si que vero medio tempore sekte non fuerint arbores, post predictum terminum apud predictam dominam relictam et Johannem filium Emelrici libere remanebunt.

Nach einer Aufzeichnung im Nieder-Stadtische v. J. 1527, in conversione beati Pauli.

CDLXXV.

Die Brüder Johann und Heinrich, genannt Both, bestätigen den von ihrem Vater Heinrich Both und ihrem Oheime Johann Both geschehenen Verkauf von 15 Hufen im Ramkendorf und 1 Mark Zins aus der dortigen Mühle an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck, unter Vorbehalt eines dreijährigen Rückkaufsrechts. 1327. Febr. 24.

In nomine Domini amen. Nos Johannes et Hinricus fratres dicti Both Presenti¹ recognoscimus et protestamur, quod pater noster Hinricus Both et patruus noster Johannes Both milites bone meinorie, quandam habentes villam Rammekendorpe pariter pro induiso, cum consensu omnium, qui de jure consentire debeant, vendiderunt et legitime² resignauerunt³ dominabus religiosis, videlicet abbatissae, priorisse totique conuentui monasterij sancti Johannis ewangeliste in Lubeke pro precio quadringentiarum marcarum denariorum Lubicensium eis totaliter persoluto quindecim mansos integros et perfectos in eadem villa sitos et curias colonorum pertinentes ad ipsos, et ad hoc redditus vnius marce denariorum lubicensium ex molendino dicte ville annis singulis erogandos ad habendum et possidendum pacifice cum pratis, pascuis, paludibus, cum omni jure, judicio, supremo videlicet, medio et infimo, cum omni commoditate et libertate, cum fructibus et utilitatibus

1) Presentium. 2. 2) legitime. 2. 3) resignarunt. 2.

omnibus annuatim deruantibus ex hijs bonis, cum distinctionibus et condicionibus singulis, prout ipsis militibus liberius ac perfectius antea pertinebant, sic tamen, quod inde non debent ad exactiones, seruicia uel ad aliqua grauamina obligari. Que bona declaramus et dicimus dictas dominas longe diuicius, quam a decem annis, et citra continue usque in presentem diem pacifice iusto titulo possedisse. Vnde pro confirmatione maiori et ad cautelam pleniorum omnium premissorum dimittimus iterum et presenti scripto resignamus hec bona dominabus eisdem, et promittimus fide data omnia suprascripta et infrascripta rata, grata et firma tenere, et semper agere bona fide, quod hijs bonis pacifice perfruantur. De hiis quindecim mansis Petrus Ruscenbeke ciuis Lubicensis¹ colit duos mansos, Crispus Burniester duos mansos², Abelke³ filia eius vidua vnum mansum, Johannes Wittesone vnum mansum, Reymarus⁴ Crispi filius vnum, Ludolfus vnum, Kulensten vnum mansum cum dimidio, Johannes Meyer⁵ dimidium mansum, Elerus Neybur⁶ vnum mansum, Hinricus Lutteke⁷ Swagher vnum mansum; et de quolibet horum mansorum prescriptorum dabuntur quadraginta solidi denariorum lubicensium⁸ annuatim. Sed Albertus colit vnum mansum, Johannes Heylikemanns sone colit vnum, et Conradus frater eius colit vnum; et horum trium mansorum quilibet soluit tres marcas denariorum lubicensium⁹ annuatim. Concesserunt autem sepedicte domine nobis liberau facultatem, quod nos et heredes nostri quilibet die sancti Michaelis, qui erit infra tres annos computandos a die sancti Michaelis proxime affuturo, hec bona reeme(re) valeamus pro quadringentis marcis denariorum lubicensium¹⁰ reddendis et presentandis dominabus eisdem tunc infra ciuitatem Lubensem¹¹ expedite. Reditus autem illius anni, in quo reempcionem taliter fecerimus¹², nobis totaliter pertinebunt. Quam reempcionem si taliter non fecerimus¹³, ex tunc post decursum horum trium annorum nec nobis nec nostris heredibus competere poterit reempcionis villa facultas, sed bona predicta cum omnibus suis pertinencijs debent dominabus eisdem cum omni jure, proprietate et dominio perpetue pertinere in ecclesiastica libertate, sic quod, quacunque alienacione voluerint, ea transferre possint in personas ecclesiasticas aut seculares et cum eis facere, quicquid velint. Super premissis omnibus et singulis obseruandis promiserunt vna nobiscum in solidum fide data Johannes de Bulowe, Otto de Bochwolde, Detleus de Bochwolde, Detleus de Pothenisse¹⁴ milites, Detleus et Marquardus Parkentin fratres dicti de Prizendorpe¹⁵,

1) Lubecensis. 2. 2) fehlt. 2. 3) Abele. 2. 4) Reymar. 2. 5) Meier. 2. 6) Neibur. 2.
7) Ludeke. 2. 8) Lubecensium. 2. 9) Lubecensem. 2. 10) fecimus. 2. 11) Pothenisce. 2.
12) Pricendorp. 2.

et Hermanus¹ Both patruelus² noster, vt, si defectus fuerit in premissis uel in aliquo premissorum, nos omnes tam principales quam promissores nec³ quilibet nostrum in solidum principaliter satisfacere teneamur, mox postquam de hoc fuerimus requisiti, uel post tempus requisionis infra octo dies proximos Lubeke intrabimus ad iacendum, inde nullatenus exituri, nisi prius ipsis dominabus sit per omnia satisfactum. Similiter si ex nobis aliquem mori contingat, loco illius statui debet alius eque dignus infra octo dies, postquam hec⁴ fuerit⁵ requisitum, uel Lubeke intrabimus ad iacendum, inde nullatenus exituri, nisi prius in locum illius alius eque dignus fuerit⁵ substitutus. Et nos omnes vnanimiter tam principales quam promissores in testimonium et evidenciam premissorum sigillis nostris roborauiimus presens scriptum. Huius rei testes sunt Hermannus Mornewech⁶ et Hinricus de Bocholte et senior Marquardus de Cozfelde⁷ consules in Lubeke, et quam plures alij fide digni. Datum anno Domini MCCCXXVII, in festo sancti Mathie apostoli.

Nach dem Copiarus des St. Johannis-Klosters, fol. 213 sqq. Im Archive des Klosters befindet sich auch eine vom Notar Arnold Volkmar viduirte Abschrift obiger Urkunde auf Papier (2.), welche ausgefertigt worden, als das Original dem Wismarschen Syndicus Joachim Lange am 27. September 1376 ausgeliefert ward zu Händen der Erben des Boltzer Both zu Kalkhorst, welchem Ramkendorf 1363 vom Kloster verkauft war.

CDLXXVI.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, bestätigt den in No. 473. bekundeten Verkauf. 1327. Febr. 24.

In nomine Domini amen. Hinricus Dei gracia nobilis de Magnopolensi, Stargardia et de Rostock dominus. Vniuersis, ad quos presens scriptum peruererit, salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et protestamur, quod olim fideles nostri Hinricus Both et Johannes Both milites bone memorie, villam Rammekendorpe in dominio nostro sitam, manu communi similiter habentes, vendiderunt de nostro consilio et omnium, qui consitire⁸ debeat, et coram nobis legitime resignauerunt abbatisse, priorisse, conuentui et monasterio sancti Johannis ewangeliste in Lubeke quindecim mansos integros et perfectos in eadem villa sitos, et cum hos⁹ redditus vnius marce denariorum lubricensium ex molendino dicte ville Ramekendorpe annis singulis erogandos ad habendum et possidendum pacifice cum

1) Hermannus. 2. 2) patruelis. 2. 3) et. 2. 4) hoc. 2. 5) fuit. 2. 6) Morneweg. 2.
7) Cosfelde. 2. 8) l. consentire. 9) l. his.

pratis, pascuis, lignis, aquis, agris cultis et incultis, judicio sexaginta solidorum et omnibus judicijs inferioribus, cum debit is terminis, distinctionibus, cum omnibus fructibus et redditibus annuatim deriuantibus ex hijs bonis, et plane cum omni jure et condicionibus singulis, prout hec bona dictis militibus liberius et perfectius antea pertinebant, sic tamen, quod ipse domine non debent inde nobis aut alicui alteri ad exactiones, seruicia, prestaciones uel ad alia onera quomodolibet obligari. Pro quibus bonis dicti milites recognouerunt se recepissee ab ipsis dominabus quadringentas marcas denariorum monete lubicensis, easque in vsus eorum vtiles esse versas. Que bona declaramus et dicimus ipsas dominas multo diuiciis, quam ad¹ decem annis, et citra continue vsque nunc huius vendicionis, resignationis et collationis titulo legitime et pacifice possedisse, sed pro confirmatione et ad cautelam omnium premissorum filij domini Hinrici Both militis suprascripti, videlicet Johannes, Marquardus et Nicolaus, cum consensu omnium, qui consentire debebant, dimiserunt et resignarunt ex superhabundanti dominabus eisdem et conuentui onnia et singula bona prenominata modis prehabitis libere et pacifice possidenda, renuntiantes omni juri, si quod eis competebat seu competere poterat in hijs bonis. Quibus sic pactis postmodum eadem domine de mera libertate dimiserunt predictis filiis Hinrici Both quondam militis liberam potestatem reemendi hec bona quilibet die sancti Michaelis venturi infra triennium a die sancti Michaelis proximo computandum pro quadringentis marcis denariorum monete lubicensis reddendis et presentandis dominabus premissis intra ciuitatem Lubicensem expedite, ita tamen, quod redditus horum bonorum illo anno, quo reemptionem taliter fecerint, predictis tribus fratribus pertinebunt. Si vero huiusmodi reemptione secundum premissum facta non fuerit et seruata, extunc post decursum horum trium annorum nec dictis fratribus, videlicet Johanni, Marquardo et Nicolao, nec eorum heredibus nec alicui alteri reempcionis villa facultas competere poterit aut debebit, sed debent ea bona premissa omnia et singula ipsis dominabus, conuentui et monasterio cum omni jure vasallico, ut premittitur, et proprietate perpetue pertinere, sic quod sua propria auctoritate cum eisdem bonis facere poterunt in perpetuum, quicquid velint. Nos igitur approbantes omnia et singula suprascripta contulimus dominabus, conuentui et monasterio sepeditis hos quindecim mansos et redditus vnius marce denariorum lubicensium in molendino cum omnibus pertinencijs horum bonorum et nichilominus conferimus in hijs scriptis. Et ut horum mansorum discretio melior habeatur, sciendum est, quod Albertus colit vnum mansum, Johannes Heylekemannes sone vnum, et Con-

1) l. a.

radus frater eius colit vnum mansum; et horum trium mansorum quilibet dat et soluit tres marcas denariorum lubricensium annuatim. Sed de duodecim mansis restantibus Petrus Ruzenbeke possidet duos mansos, Crispus Burmester colit duos, Abele filia eius vnum, Johannes Wittesone vnum, Reynarus Crisi filius vnum mansum, Ludolfus vnum, Kulensten vnum cum dimidio, Johannes Meyer dimidium mansum, Elerus Neybur vnum, Hinricus Lutte Swagher vnum mansum; et de quolibet horum duorum¹ mansorum dari debent et solui quadraginta solidi denariorum lubricensium annuatim. Nos vero in testimonium et evidenciam premissorum omnium et singulorum roborari fecimus presens scriptum. Testes huius sunt Wypertus de Lutzowe, Johannes de Plesse milites nostri; Hinricus de Bocholt, Marquardus de Cozelde senior consules in Lubeke; Otto de sancto Johanne ciuis ibidem, et quam plures alij fide digni. Datum anno Domini MCCCXXVII, in festo sancti Mathie.

Nach dem Copiarior des St. Johannis-Klosters. fol. 217 sqq.

CDLXXVII.

*Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, bestätigt die von Burewin I. im Jahre 1220 geschehene Aufhebung des Strandrechts.
1327. März 2.²*

Nos Hinricus Dei gracia Magnopolensis, Stargardensis et Rostok dominus. Recognoscimus tenore presencium lucide protestantes, nos diligenter vidisse et audiuisse || sub anno Domini MCXX septime, secunda feria post dominicam Inuocavit, literas infrascriptas nou cancellatas, non rasas nec in aliqua sui parte viciatas in hec verba: (*Folgt die Urk.-Buch. I. No. 21. abgedruckte Urkunde, in welchem Abdrucke aber statt: et rebus (S. 26. Z. 9.) in rebus zu lesen ist.*) Cum igitur nostra intersit huiusmodi prauas et abhominabiles consuetudines penitus abolere et radicitus extirpare, huiusmodi diuine pietatis donum a nostris progenitoribus priuilegiatum et literis ipsorum confirmatum ratificamus et presentibus confirmamus, ipsum per nos et nostros successores volentes stabiliri et inviolabiliter obseruari, omnibus nostris districtius inhibentes, ne per aliquos jam suprascriptum pietatis donum per nos et successores nostros confirmatum et sigillo nostro presentibus appenso stabilitum infringatur. Jgitur ne futurorum successio hanc libertatem infringat et inmutet, presentem literam sigilli nostri appensione duximus

1) I. duodecim. 2) Dieses Bestätigungs-Diplom des Fürsten Heinrich ist Urk.-Buch. I. S. 25. Note 1. irrtümlich in das Jahr 1332 gesetzt worden.

roborandam in testimonium omnium premissorum perpetuo seruandorum. Actum et datum Greuesmolen, anno Domini MCXX vicesimo septimo, feria secunda post dominicam, qua cantatur Jnuocauit. Testes huius sunt || Wipertus Luzow, Hinricus de Barnecow, Martinus de Huda, Godefredus de Bulow milites nostri fideles, et alii quam plures fide digni.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit einem wohl erhaltenen, an gelb und roth seidenen Schnüren hängenden Siegel.

CDLXXXVIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, bestätigt die von Waldemar, Herrn von Rostock, im Jahre 1267 den Lübeckern ertheilte Befreiung vom Zoll, Ungeld und Strandrecht. 1527. März 2.

Nos Hinricus Dei gracia Magnopolensis, Stargardensis et Rozstok dominus. Ad vniuersorum noticiam deducimus in hiis scriptis, nos vidisse et audiuisse literas patentes || infrascripti tenoris non cancellatas, non rasas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas in hec verba: (*Folgt die Urk.-Buch. I. No. 299. abgedruckte Urkunde, mit geringen Abweichungen in der Orthographie, welche besonders bei den Namen der Zeugen sich finden. Statt der S. 236. gedruckten Namen: Gherardus loz, thius rufus (Z. 15.), Conradus perui, Arnoldus copian (Z. 16.) ist jedoch zu lesen: Gherardus Lor, Thidericus Rufus, Conradus Parui, Arnoldus Copman.*) Cum igitur nostra intersit huiusmodi libertates, vt premissum est, ab antecessoribus nostris eisdem burgensibus donatas ratificare, ipsas secundum tenorem suprascriptum confirmamus in hiis scriptis inviolabiliter per nos et successores nostros perpetuo obseruandas, omnibus nostris districtius inhibentes, ne libertates memoratas infringere presumant et attemptent quoquomodo. In quorum evidenciam pleniorem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Priwalc, anno Domini MCXXX septimo, feria secunda post dominicam Jnuocauit. Testes sunt Martinus de Huda, Wipertus Luzow, God(efridus) de Bulow, Georgius Hasencop, Hinricus de Barnecow, Johannes de Plesse milites, et alii plures fide digni.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit einem wohl erhaltenen, an gelb und roth seidenen Fäden hängenden Siegel.

CDLXXXIX.

Eduard III., König von England, Herr von Irland und Herzog von Aquitanien, bestätigt die von König Eduard II. den deutschen Kaufleuten der Gildehalle in London im Jahre 1317 ertheilten Freiheiten. 1327. März 14.

(E)dwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitannie. Archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciarijs,|| vicecomitibus, prepositis, ministris, et omnibus balliuis et fidelibus suis salutem. JnspeXimus cartam, quam dominus E(dwardus) nuper rex Anglie, pater noster, fecit || mercatoribus regni Alemannie, illis scilicet, qui habent domum in ciuitate Londoniensi, quae Gildehalla Teutonicorum vulgariter¹ nuncupatur, in hec verba: (*Folgt die Urkunde No. 356.*) Nos autem concessiones predictas ratas habentes et gratas, eas pro nobis et heredibus nostris, quantum in nobis est, concedimus et confirmamus, prout carta predicta rationabiliter testatur, hiis testibus: venerabilibus patribus W. archiepiscopo Cantuariensi tocius Anglie primate, J. Eliensi episcopo cancellario nostro, A. Herefordensi episcopo thesaurario nostro, H(enrico) Lincolniensi, W(illelmo) Norwicensi et J(ohanne) Wyntoniensi episcopis; Thoma comite Norffolie et marescallo Anglie, Edmundo comite Kancie, Henrico comite Lancastrie, Thoma Wake, Johanne de Bello Campo de Somerse, Johanne de Roos senescallo hospicij nostri, et aliis. Datum per manum nostram apud Westm(onasterium), quartodecimo die Martij, anno regni nostri primo.